
 
Agendanr. : 9 
Voorstelnr. : 2007-008 
Onderwerp :  Afzien van invoering reclamebelasting 
 
Aan de Raad, 
 
Heerhugowaard, 7 november 2006 
 
 
 
Beknopt voorstel 

Afzien van de invoering van reclamebelasting, als bezuinigingsmaatregel. 
 
 
 
Toelichting 

In het kader van de bezuinigingsoperatie 2004/2005 is de invoering van reclamebelasting vanaf 
2006 als een bezuinigingsmaatregel voorgesteld. 
 
De afdeling belastingen heeft de mogelijkheid voor het heffen van reclamebelasting onderzocht.  
Uit het onderzoek is gebleken dat aan de invoering van reclamebelasting geen juridische of 
organisatorische bezwaren kleven. 
Wel verdienen de maatschappelijke en financiële kant van de invoering de aandacht, omdat in het 
collegeprogramma het verbeteren van de dienstverlening als doelstelling is geformuleerd en is 
afgesproken om ondernemers tot investeren te stimuleren.  
 
De gemeente Heerhugowaard kent reeds een reclamebeleid. Om het voeren van reclame-uitingen 
te reguleren bestaat er een vergunningenstelsel die onder andere is opgenomen in de APV.  
De invoering van een reclamebelasting leidt tot extra regels en heeft een lastenstijging tot gevolg 
voor ondernemers. Het ligt dan ook voor de hand dat de invoering van reclamebelasting zal stuiten 
op maatschappelijke weerstand.  
 
In de vergadering van 26 april 2005 heeft uw raad de invoering van reclamebelasting als 
bezuinigingsvoorstel vastgesteld. Onder punt 10g van de lijst met bezuinigingsvoorstellen wordt een 
jaarlijkse opbrengst van maximaal € 35.000,- geraamd. 
Uit de volgende berekening blijkt dat de geraamde opbrengst met reclamebelasting niet gehaald kan 
worden. 
   



 2

 
Baten           € 35.000 
(circa 700 aanslagen) 
 
Kosten: 
1. Muteren/bijhouden van gegevens   24 uur  €  1.500 

(muteren subjecten, objecten, grondslagen) 
2. Controles buitendienstmedewerker   40 uur  €  2.500 
 (controle van objecten met een reclamevergunning, waarbij een  

heffingsgrondslag ontbreekt) 
3. Verzenden aangiftebiljetten      8 uur  €     500 
4. Verwerken aangiften inclusief controles  80 uur  €  5.000 
5. Drukken aanslagen       €     800 

(aanslagbiljetten, bijsluiters, publicatie)       
  
6. Opleggen van aanslagen    8 uur  €     500 

(draaien kohier, controleren lijsten) 
7. Afwikkelen bezwaren      24 uur  € 1.500 

(Aantal bezwaren naar  verwachting 3%)       € 12.300 -
/- 
 
Opbrengst          € 22.700 
          
Omdat de opbrengst niet opweegt tegen de mogelijke maatschappelijke gevolgen en een afwijking 
van de doelstelling uit het collegeprogramma, achten wij de invoering van een reclamebelasting niet 
opportuun.  
 
 
Burgemeester en wethouders van Heerhugowaard, 
 
De secretaris,  de burgemeester, 
 
 
 
Advies commissie Middelen d.d. 8 januari 2007 

Bespreekstuk 

 



 3

 
Nr. 2007-008 
 
 
 
de Raad van de gemeente Heerhugowaard; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 7 november 2006 en gelet op het advies  
 
commissie middelen d.d. 8 januari 2007; 
 
 
b e s l u i t: 
 
af te zien van de invoering van reclamebelasting, als bezuinigingsmaatregel. 
 
 
Heerhugowaard, 23 januari 2007 
 
 
De Raad voornoemd, 
 
de griffier,  de voorzitter, 
 
 


	Opbrengst										€ 22.700

